— l. 4 ab inf. بَنْ أَمْرَءُ الْقَيْسِ —, بن أَمْرَءُ الْقَيْسِ haec voces ad marginem rejectae erant, et vix aliquod earum appetit vestigium. S. de S.

— l. penult. خَوْرَنَقْ وَالْسَّدِيرُ. — Vid. Herbel. s. v. *Hirah* (de qua urbe egit etiam Gol. ad Alferg. p. 124) et *Sedir*; Jaknhi in Not. et Extr. II, Clim. 3, no. 42; Eichhorn. Monum. antiqu. p. 188—9. Abulfeda in tab. 8 esserendum esse ait, Persis autem Rex Audanus in Lexico suo legere praecepit خَوْرَنَقْ, quam esserendi rationem lingua arabica non fert. Verba ejus sunt: *Chawrnak est nomen palatii Behram - Guri, idque erat aedificium praealtum quod No'mân fil. Mundhiri admirabili quadam arte exstruxerat. Persae alterum palatum ejus (sc. duac erant totius palatii partes —) Chôreng'hah nominabant, i. e. locum concessus et convivii*; (جای نشستن و ضعام خوردن) (خورنکه) nominabant, i. e. locum concessus et convivii;

palatium alterum, quod e tribus forniciis constabat, quorum aliis in alio inclusus erat (كَهْ كَهْ كَهْ)، *et quod in usum sacrorum et rei divinae exstructum erat, nomine Seh-dir insigniverant; in lingua pehlwica enim fornix* (كَنْبَدْ) *appellatur dir* (دِير). Vides originem vocum Chawarnak et Sedir. Hoc certe probabilius, eo quod Wankuli tradit, vocem Sedir ortam esse e *Seh-dileh* (دَلَهْ دَلَهْ)، quod idem esse vult ac *Seh dil* (دَلَهْ دَلَهْ)، *tria corda*; vocem cordis enim translatam esse ad tres fornices (قَبَّةَ) illius aedificii, quorum aliis alium in se contineret.

Pag. 124, l. 1. Mihi videtur legendum وَلَهْدَى تَفْكِيرٍ وَتَدْبِيرٍ hac sententia ut sit hic loci وَلَهْدَى تَفْكِيرٍ وَتَدْبِيرٍ رَبُّ الْحَمْرَى scripsi de quo vide Pocock. ad carmen Tograi, p. 46. S. de S. Ego e lege metri (legc: *we-thedebber rabb*), ita ut litera *r* in fine verbi, abjecta vocali, per الاِدَغَامُ الْكَبِيرُ فِي الْمُثْلَثِينَ (Gramm. arab. I, p. 49) cum eadem litera ab initio substantivi sequentis pronuntiando copuletur.

— l. 2. Si ذَلِيجُورْ dc ipso Euphrate intelligere nolis, quippe qui paullo longius ab urbe absuerit, habes Jaknithum in Not. et Extr. l. 1., qui olim ad Hiram mare fuisse refert, quod nunc cum urbe ipsa evanuerit et Tigridi (voluit Euphratem dicere) locum dederit; it Abulfedam in tab. 8's. v. حَبِيرَةَ، ubi sinum persicum e majorum sententia olim ad Hiram usque pertinuisse dicit. Nunc quoque in tabulis nostris geographicis ad eum locum ubi Hira sita erat, prope Cufam, conspicitur magnus quidam lacus, qui si jam tum ibi erat, a poëta scilicet, magnifica maris appellatione condecorari potuit. — Quod ad rationem grammaticam accuratiorem attinet, poteris verba والبَحْرِ مَعْرُضٌ وَالسَّدِيرِ dupliciter accipere, aut ita ut sint propositio nova، جملة مُسْتَأْنَفَةٌ، per cum ea quae praecedunt copulata: *exhilaravit eum fortunarum suarum amplitudo*, et mare palatumque Es-Sedir oculis ejus objecta erant (معْرِضٌ، sc. عَلَيْهِ); aut ita ut sit وَلَهْدَى: *dum mare palatumque oculis ejus obversabantur*, sc. ex loco edito desuper spectantis; nam اشْرَفَ illud in primo versu cum يوماً يوْمًا copulandum et simplicius sic vertendum videtur: *Quum dominus El-Chawarnaki aliquando in locum editum ascendisset, res suas etc.*

— l. 8 sqq. Vid. Mon. vetust. Arab. p. 57. S. de S.

— l. 5 ab inf. تَقُولُ، — Sic uterque codex, et ita edidit Schnitensius: ratione grammaticae scribendum fuit، تَقُولُ، sed videtur poëta prosodiae gratia hac licentia usus. S. de S. Metrum omnino البسيط تَقُولُ illud postulat. Habemus igitur in hoc versu certum licentiae illius exemplum.

— l. ult. In margine codicis anthographi eadem manus quae deperditas codicis partes resarcivit, haec verba hoc loco ascripsit: رَحْمَ اللَّهِ الْمَلِكِ الْمُوَيْدِ الْمُوْلَفِ الْذِي كَتَبَ هَذِهِ الْأَبْيَابَ الَّتِي كَلِمَاهُ غَرَرَ، misereatur Dens Almeliki Almouayyad, libri hujus autoris, qui scripsit hos versus, qui totidem sunt micantia lumina. S. de S.

Pag. 126, l. 5. — theschdid hujus vocis pertinere ad literam *m*, non ad *n*, et effrendum esse *Sinimmâr*, docet Wankuli: *Es-Sinimmâr*, per dupl. kesram et mim theschdido affectum, est nomen *viri e terris graecis* (روم)، qui Cusae No'mâno fil. Amru-al-kaisi palatum illud aedificavit, quod Chawarnak appellari solet. Hoc absoluto, No'mân hominem e tecto ejus ipsius palatii praecepit dedit et interemit, ne cuiquam alii tale palatum aedificaret. Unde inter Arabes natum est proverbium: حَذِّرْ سِنِمَارْ، *praemium Sinimmâri*. Aliter quoque fabula narratur, ut a Rege Audano in Lexico persico et in Menâhidj-et-tâlibîn, Cod. Dresd. 383, f. 541 sq. Ceterum cf. Herbel. s. v. سِنِمَارْ

بكسور أول وسكون ثون *Sennamar.* Id nūm addo, Regem Audamum more persieo efferre *Sinmār*: بكسور سين وعجم بالف كشيده دراي قرشت زده *quibus tamen subjungit*, apnd Arabes esse *Sinimmār*: وتشديد عجم *وتنشدید عجم*. — A narratione vulgata Abulfeda in eo discedit, quod Sinimmarum non a No'māno fil. Amru-al-kaisi, sed ab ejus filio sublatum dicit.

— l. 12. Vide supra pag. 91. — De مضرط الحجارة *الحجارة*, qui non differt ab آخر *posteriori*, vid. Rasmuss. Additam. p. 50, et Eichhorn. Monum. antiqu. p. 193 sq.

Pag. 128, l. 1 sqq. De regibus Ghassanitis cf. Ibn-Kothieiba apud Eichhorn. l. 1. p. 172 sq., et de Salihitis ibid. p. 150 sqq.

— l. 3. In cod. 615 legitur على ماء السماء بالشام, sed, ut videtur, errore amanuensis. S. de S.

— l. 5. (post عمر) بن — vox haec legitur in tribus nostris codicibus, nihilominus opinor eam superflua esse, voluisseque Abulfedam scribere: *Thalebae filii Amri Mozaikiae*. S. de S.

— l. 10. Haec quae uncinis inclusa sunt, leguntur quidem in autographo, sed non sunt manu Abulfedae scripta. Insimae nempe hujus paginae parti glutinis ope superinductum est chartae fragmentum, in quo is qui codicem resarcivit, ea rescripsit quae in autographo inter lituras aegre legebantur. S. de S.

— l. 6 ab inf. ذات عقارب — *scorpiones in se habentia, scorpiones alentia*, i. e. simultatem et nocendi studium tegentia. Scorpionis enim est, clam obrepere et inopinantem ferire; unde locutio تدب عقارب به, Hamas. p. 156, v. 2, cum schol. Ibidem, p. 105, v. 1, de hostibus apertos et occulitos est شجاج عقارب.

Pag. 130, l. 11. نعله — nomen hoc in autographo utraque vice punctis caret diacriticis, addita inter lineas voce تحقق, ut cognoscatur veram esse ipsius scriptiōnem, nec eam emendare aliquis praesumat, et substituat. In cod. 615 legitur نغيلة. Vid. Specim. Hist. Arab. p. 79. S. de S.

— l. 14. ذكر ملوك لخ — quae sequuntur, in autographo leguntur, sed manu illius qui codicem reparavit scripta in fragmēto chartae, quod glutine applicatum est parti insimae hujus paginae. S. de S.

— l. 4 ab inf. كانه جمل لخ — vid. Specim. Hist. Arab. p. 80. S. de S.

— l. penult. الحرف بن عمرو — hucusque codex autographus: paginae sequentes desunt. Quae sequuntur, ex codice 615 exscripti. S. de S.

انخلسة بالكسور الطيب وما تجعله المرأة في شرعا عند الامتناط وما — بغسل Kamous يغسل به اثواب من خطيئه ونحوه كالغسل بالكسور

— l. 13. De sensu vocis nonnihil dubito. Desumpta videtur a غلة, arbusculo quodam amaro, quo utuntur coriarii ad pelles concinnandas, et Abyssini ad tela toxicō imbuenda. S. de S.

— ibid. قيس عيلان — lege, *Kais-ailani*. Vide text. arab. p. 484, l. 7 (— in hac editione p. 194, l. 5 sqq.) et Specim. Hist. Arab. p. 48, l. 6. S. de S.

— ibid. والنمر — in cod. 615 legitur نمر, sed cum Pocockio lego, — Specim. Hist. Arab. p. 81. S. de S.

— l. 7 ab inf. Ill. de Sacy hemistichium posterius ita vertit: Nonne omnis res praeter illud parva est? sed ad marginem notavit: Sensus hujus hemistichii incertus mihi videtur. — Evidem pronomen *s* in سواه retuli ad زبده, et accepi sensu proprio.

Pag. 132, l. 5 ab inf. Si in hoc versa piaculum commisi, sciens volensque commisi, et ne nunc quidem rei poenitet. Ill. de Sacy versum sic dedit: **تطاوى الليل على دمون أنا عشر يمانون**, et vertit: *Noctes transigebas apud Dammounum: O Dammoune, nos sumus coetus Yemanensium.* Ad quae haec notavit: Cod. 615 habet **يمانون** pro certo habeo. Forte pro legendum **نظارى**, **transigebamus**. Sensum hujus versus me assecutum esse affirmare non audeo. Djewharius in Sihaho partem hujus versus adducit: haec habet: **دمون مشدد موضع وقال**

واننا لاعلنا محبون

دمون أنا عشر يمانون

Haec Vir illustrissimus. — Jam ex his versibus constat, metrum esse jambicum, الرجز, et singula hemistichia in homoeoteleuta exire. Igitur على in versu primo legendum erit على. Restat crux ab initio versus. Nam metrum turbat nec commodum sensum parit. Quodsi rem ita tecum expedes, ut **تختارى** legas (facillime autem potuerunt يى et ل in fine vocis confundi), omnia recte procedent. Sed in eo jam mihi displiceo, quod دمون accepi pro Nominativo, et locum ipsum loquentem feci. Id refellitur imprimis hemistichio posteriore, ubi verbo tenuis est: *Demmun, profecto nos sumus viri Jemenenses* (أنا, non أنا legendum esse, e metro constat), ubi *Demmun illud pro بيان pronominis primae personae habere*, quasi dixerit: *Nos Demunenses etc.*, durissimum est. Verte igitur: *Diu, o Demmun, super me morata est nox etc.* i. e. longam et aerumnosam, o Demmun, in te noctem transegi.

Pag. 134, l. 4. — **اللبابة** hic mihi videtur idem esse quod **لَبَبٌ** apud Castellum in Lexico Heptaglotto.

S. de S. Wankuli docet, esse nomen mulieris cuiusdam. Quare intellige amasiam nostri.

— l. 5. — Ill. de Sacy legisse videtur وَالْحَقُّ; vertit enim: *utique nos ambo Caesarem adituri sumus; sed metro* الطويل jubente legi وَالْحَقُّ.

— l. 6. — Videsis poemation Ebn Doreidi, edente Aggaeo Haitsma, p. 191. S. de S. Quod cum Viro illustrissimo non verti: *quippe aut rex revertar, aut moriar*, id propterea feci quod significatio illa verbi حارل non satis certa visa est; deinde ملکا scribendum esse, et او seq. Aor. subjunct. idem valere quod ألا أن, docet Zuzenius ad Lebidi Moallakam, ed. de Sacy ad calcem Calilae we Dimnae p. ۳۶۶ inf. Cf. eadem locutio in versibus apud nostrum p. 124, l. 4 ab inf.

— l. 9. — Asiba nomen est filiae cuiusdam regis ad pedem hujus montis sepultae. Ib. (sc. in poematio Ebn Doreidi ed. ab Haitsma) p. 22. S. de S.

— l. 10. Ill. de Sacy vertit: *Illud nos consociat, quod similia infortunia invicem passi sumus, quodque ibi manebo, quamdiu manebit Asiba.* Legit igitur أَجَارَنَا, tert. pers. praet. foem. vb. أَجَارَ, et deinde دَلَّنِي et أَنَّ. Sed num أَجَارَ possit illud significare, dubito; et si posset, obstaret metrum, quod أَجَارَنَا postulat. Quodsi hunc vocativum agnoveris, ultra intelliges legendum esse أَنْ et دَلَّنِي.

— l. 15. Cf. Schol. Harir. p. 241, Rasmuss. Additam. p. 14, et Schol. IIamas. p. 49. Corrige sis in versione latina hemisticium posterius ita ut scribas: *licet alii me vituperent* (vel, si mavis, ad verbum: quo me cunque tempore vituperant), *ego tamen fidem servo.* Nam primum ذم legendum esse putabam.

Sed

Sed versus qui apud Rasmuss. l. l. ante hunc nostrum est, id sententiae poëtac parum convenire demonstrat. Obiter monco, versum quartum apud Rasmuss. sic vertendum esse: *Mitte me, et, si ego erro, tu rectam viam insiste; et tamen, opinor, tu haud ita errabis, ut ego erravi.* Vide, pulcherrimam esse ironiam: tu nimurum sapientior eris neque unquam stulta illa in fide servanda constantia uteris.

Pag. 134, l. 14 ab inf. Plures versus Aschae, qui huc pertinent, vide apud jam laudatum Aggaceum Haitsma, p. 192. S. de S.

Pag. 136, l. 13. لا يَكُون ذَلِك — de hac re vide Kamousum ad vocem بَسْ. S. de S.

— l. 15. شَيْمَتْبَا — in codice legitur سَيْمَتْبَا, sed legendum puto سَيْمَتْبَا, et hanc lectionem expressi. In Cod. Vat. legitur شَيْمَتْبَا, mutato شَيْمَتْبَا in شَيْمَتْبَا. S. de S. Lectionem Cod. Vat., quae magis commoda visa est, secutus sum.

— l. antepen. مَلَاعِبُ الْأَسْنَةِ — vid. Rasmuss. l. l. ۲۹.

Pag. 138, l. 1. وَقَاتَلَ جَمْعَ الْيَمِينِ — pro eo quod in utroque codice, Reg. et Vat., legitur: وَقَاتَلَ جَمْعَ الْيَمِينِ, legendum censeo جَمْعَ الْيَمِينِ. Nowairius, rem ipsam narrans, his verbis intitutus: قَدْ مَعْدًا كَانَ يَوْمَ حَرَازٍ نَفْعَنْ جَمْعَ الْيَمِينِ وَعَزِيزَهُ S. de S. Emendationem certissimam, ut plures alias, recepi.

— l. 7. السَّبُوسُ — sic codex ms., sed legendum البَسُوسُ. Sic Nowairius. S. de S. Item e ceteri linguae et historiae auctores, nt Meidanus in proverbiis a Schultensio editis, s. prov. أَشْأَمُ مِنْ بَسُوسَ, Thebrizius ad Hamasam pluribus locis, de quibus vid. Index nominum propriorum s. h. v., Haririus p. 218, l. 6 sqq. et p. 266, l. 2, c. schol.

— l. 10. عنبرة، عَنْبَرَةٌ — editio Sacyana in textu habet عَنْبَرَةٌ, in margine: *Kel*; hinc in versione: *Dies Anbarae*; sed legendum esse عَنْبَرَةٌ, constat ex Hamasa p. 211, l. 6, et p. 501, l. 6, item e Noweirio in Rasmuss. Additam. ۱۰, l. 7. Et ita recte noster ipse infra p. 145, l. 9.

— l. 12. اندَنِيبَ — Noweirius apud Rasmuss. ۱۱ med. et ۱۲, l. 3, et Wankuli in Lexico scribunt per اندَنِيبَ.

— l. 14. جَنْ — forte *procerus*. Vid. Abulfed. Ann. Mosl. tom. II, p. 29 et 627, Schultens. Excerpt. ex Hamas. p. 555. S. de S.

— l. 15. وَارِدَاتٍ — infra p. 144, l. 5, وَارِدَاتٍ, ut Noweirius apud Rasmuss. ۱۱, l. 14.

— l. 4 ab inf. بِحَجَيرٍ — legendum esse بِحَجَيرٍ, testatur Hamasa p. 251, l. 16 sqq. et Noweirius apud Rasmuss. ۱۱, l. 16 sqq. Pro بِحَجَيرٍ lege بِحَجَيرٍ, ut recte est in Hamasa l. l., l. 4 ab inf.

— l. penult. Cf. Rasmuss. Additam. ۱۲, et Hamasa ۲۵۳, l. 6.

— l. ult. Pronomen in حَرَّعَا et جَنَّتْبَا retuli, cum Ill. de Sacy, ad haud scio an commodius referatur ad facinus illud Bekritae, quod belli et calamitatum inde ortarum causa fuit.

Pag. 140, l. 11. حَادِرٌ وَلَا تَقْعَنْ الْجَنَّةِ — apud Ill. de Sacy est نَفْعَنْ et in fine hemistichii; ad quae in margine notavit: Vox absque dubio corrupta. Ita interpretationis sum quasi legendum foret تَقْعَدْ (requiescas), quam tamen lectionem pro certa non habeo; pro حَادِرٌ quoque lego. — Hanc quidem

quidem emendationem, utpote certissimam, recepi; sed pro نفعن, quoniam تَقْعِدْ aperte versum turbat, conservatis literarum ductibus, mutatis tantum punctis diacriticis, dedi تَقْعِدْ. Verbum وَقَعَ enim proprium est de avibus quae inhibito alarum nisu deorsum labuntur. In priore quoque versu, quod oblitus sum dicere, pro تَسْطِيعَ per syncopen in hoc verbo haud raram (vid. Harir. p. 80, l. penult., c. schol.) metro jubente scripsi تَسْطِيعَ.

Pag. 140, l. 6 ab inf. Vid. p. 147, l. 6 sqq.

— l. 4 ab inf. sqq. Cf. de toto hoc loco Hamasa p. 222, l. ult., et p. 223.

Pag. 142, l. 1. — ذات الاصحاد قَاتُ الْأَصَحَادِ cum Hamasa, p. 223 med.

— l. 5. — فلما وقع بينكم اللَّهُفَ — supple اللَّهُفَ. S. de S. Habes aliud exemplum locutionis ellipticae, de qua vid. nota ad p. 86 l. ult.

— l. 10. بوجة نهار — sic dedit Ill. de Sacy ex autographo. Sed vix, puto, satis arabice. Ceteri auctores, ut Hamasa ٤٨ et Noweiri in Rasmuss. Additam. fi et v. tuentur بوجة نهار, primo die, tempore matutino, quamquam alii, contradicente Thebrizio l. l., loci nomen esse volunt: in IVadjih-nehâr. Certe sine ulla auctoritate et plane incongrue vertit Rasmussen utroque loco (p. 38 et p. 64): adserat is mulieribus nostris faciem serenam.

— l. 12. Accuratus vertissem sic: Nunquam a te refugit qui ad te confugerat, neque unquam te caruit qui auxilium a te petierat.

Pag. 144, l. 1 et 3. — Hamasa ٥٥, l. 4—3 ab inf. خَرَازَي seu خَرَازَ زَارَ si modo nomen idem est.

Wankuli quoque non habet, sed خَرَازَ زَارَ et خَرَازَي, quod explicat sic: Chazâz et Chazâza est nomen montis cuiusdam, in quo Arabes iis diebus quibus incursiones ad praedas agendas suscepturi erant, mane ignem accendebant.

— l. 8. — lege التحاليف ex Nowairio, qui causam hujus nominis refert. S. de S. Constat tamen, plurimae esse auctoritatis; vid. Wankuli apud Meninskium s. h. v., et Hamasa ٢٥٣, l. 10 sqq.

— l. 7. — عين الْبَاعِ — cf. Hamasa ٦١ et ٦٢.

— l. antepen. رَحْرَانَ — hanc veram esse hujus vocis orthographiam docet Djewharius: „Est autem Rahrahan nomen montis prope Ocadh: رَحْرَانَ جبل قريب من عكاظ (sic enim inscribitur propterea quod auctor singula capita esse voluit, quae conjuncta tamquam monile efficerent), quem noster ipse p. 146, l. 15, ab Ibn-'Abd-rabbihu scriptum esse dicit, haec habeo ex Hadji-Chalfa: العَدْ لابن حمَدَ بْنَ حَمَدَ الْمَعْرُوفَ بابن عَبْدِ رَبِّ الْقَرْبَى الْمُتَوَقِّي سَنَةً ٣٤٨ (al. ٣٤٤) قال ابن خلكان وهو من الكتب المتنعة حوى بن كل شيء وقال ابن كثير يدل بن كلامه على تشبيع منه El-'Ikd, auctore Abu-'Amru Ahmed fil. Mohammedis, qui vulgo appellatur Ibn-'Abd-rabbihu, Cordubensi, mortuo A. H. 368 (al. 326). Ibn-Challikan dicit: Hic liber est ex iis unde plurima disci possunt, et varias admodum res in se continet. Ibn-Kethir dicit, e verbis auctoris intelligi eum aliquatenus Schiitam fuisse.

Pag. 146, l. 17. حلقة هالكا — Halka proprie est annulus: nisi apud Nowairium quoque حلقة legeretur, حلقة

خلفة i. e. quae ad hereditatem ejus pertinebant, emendavisse: sed videtur حلة vox peculiaris Arabibus Hirenibus fuisse: temporibus recentioribus حلة dicti sunt milites praetoriani qui apud Sultanos Aegyptiorum corporis custodiac inserviebant. حافظ legit cod. Vat. S. de S.

Pag. 146, l. 4 ab inf. النَّهْرِ زَانِ، — legendum forte *Marzebanum* (الْمَرْزَبَانُ), quae vox apud Persas summum Satrapam designasse videtur. Cod. Vat. habet عَوْمَزَانِ: non male. S. de S.

— l. antepen. بَهْرَاءُ, *Bahra* nomen est tribus Arabum (sc. Kodhaïtarum, auctore Wankilio et nostro ipso infra p. 184, l. 13), quae Christianam religionem profitebatur. Vid. *Specim. Hist. Arab.* p. 141, l. 19. S. de S.

Pag. 148, l. 1 sqq. Libri quinti initium e Cod. 101 excidit usque ad voces دَانِ الْخَيْرِ p. 150, l. antepen., unde quae sequuntur scripta sunt ab Abulfeda ipso usque ad verba والنَّبِيلِ يَنْقَسِمُ شَوْقٌ بِلَادِمْ عَنْدَ جَبَلِ الْمَقْسُمِ, p. 174, l. ult.

— l. 6 ab inf. ابن حَزَمْ، — sic etiam Codd. Lugd. 554 et 851, ut comperi e collatione hujus loci, quam comiter mecum communicavit Ill. Hamaker. Sed p. 164, l. 16, ab Abulfeda ipso scriptum videtur حَزَمْ pro حَزَمْ. Quum de homine ipso non constet, rem integrum relinquo.

Pag. 150, l. 2. الْبَيَاكَلِ omnino sunt magnae molis aedificia, ut templa, pyramides, obelisci.

— l. 4 ab inf. وَقَالَ اَزْرَادَشْتَ بِالْفَارَسِيِّ In cod. 615, quo hic solo utebar, erat. Ut sententia esset integra, addidi ea quae vides, بالله يسمى ارمذ. Eos quibus alii codices Abulfedac ad manus sunt, observantisime rogo ut hunc locum inspiciant et, quantum a vero aberraverim, mihi indicent.

Pag. 152, l. 4. دَنْيَارَندْ، — sic Abulfeda ipse, punctis diacriticis et vocalibus omnibus expressis. Igitur nihil mutandum fuit, quamquam in opere geographicō unice commendat lectionem دَمْبَانَدْ. Vid. quae notavi ad p. 68, l. 19. Rex Audanus in Lexico persico s. v. *Demāwend* (دَمَاءْوَنْد) haec habet: *Demāwend est nomen regionis et urbis, item montis in ditione urbis Rei, in quo est puteus Babylonicus* (چاه پاپل), ubi duo angeli rebelles, Haruth et Maruth, artium magicarum inter homines auctores, detineri dicuntur). In Ferhenki legitur: *Mons est qui pertinet ad urbem Demāwend, in quo Dhahhak captivus inclusus esse dicitur.* Sub v. *Denjāwend* (دَنْيَارَندْ), sic enim legi jubet, quamquam pro Fatha primae syllabae etiam Kesram usn venire dicit) haec: *Denjāwend adhibetur ut synonymum nominis Demāwend.* Est autem urbs celebris terrae Mazenderān, item mons ad hanc urbem pertinens, ubi Dhahhak inclusus est. In Ferhenki legitur: *Est nomen urbis, et item montis in ditione urbis Rei, in quo est puteus Babylonicus.*

— l. 5. رَكْوبِ الْكَوْسَجِ، — vid. Gol. ad Alferg. p. 35 et 36, et Muradgea d'Ohsson Geschichte der ältesten Persischen Monarchie, aus seinem historischen Gemälde des Orients übersetzt von Rink, p. 41. In his libris, eodem fere loco, de ceteris quoque diebus festis Persarum alia invcniens.

— l. 7. دَيْوَدَعِ الشَّتَّاءِ، — proprio: *et valedicit hyemi;* sed quia homo ipse personam hyemis egisse videtur, id in versione significavi.

— l. 8. تَثِينَبَارِعَا، — انکنیپَارَاتِ، — sic Abulfeda ipse, pro الکَهَنَبَارِاتِ, pers. Vid. Meninskius s. h. v., Golius ad Alferg. p. 23 et 39, et, qui illum correxit, Th. Hyde in Hist. relig. vett. Persarum, p. 165, item

Rink l. l. p. 46 et 47. Ceterum ad verbum Abulfeda haec dicit: *Et ex iis (sc. festis) sunt El-Cunbeharath, et hae sunt variae partes dierum anni, a quarum singularum initio sunt quini dies, qui sunt El-Cunbeharath.* Impedita oratio; sed videtur id dicere voluisse, quamquam sex illae periodi in universum sic appellantur, tamen nomen proprie dici de quinis diebus festis qui illarum singulas auspicentur. Ad voces في كل واحد من أيام الالقى، aut في ستة أيام؛ sed numerus et res ipsa postulant الالقى: *intra unamquamque illarum periodorum et intra sex priodos.*

Pag. 152, l. 12. اللَّنْ، — in autographo est اللَّنْ.

Pag. 154, l. 6 ab inf. من تاريخ ابن القسطنطيني — de hoc viro et libro interponam disputationem quam ab amicissimo Flügelio, harum rerum scrutatore, accepi: „Casirius, Bibliothecae Arabico-Hispanae Escurialensis auctor, in prima Catalogi sui parte, multa dedit e libro depromta, quem, cum auctoris nomen nusquam appareret, in universum Bibliothecam philosophorum appellare placuit. Cum Vindobonae versarer, ad manus venit codex ms., sub № 105 in Biblioth. Caesareo-Regia asservatus, qui, auctoris nomine non minus omissso, sic inscribitur: تاريخ الحكماء من كل قبيل وامة قد يها وحيثها هجائية، *Historia philosophorum ex quavis tribu et gente, et antiquioribus et recentioribus, in ordinem alphabeticum redacta.* Qui in Catalogo Biblioth. l. l. libri auctor appellatur, Schehristani, is haud dubie, quod Hadschi Chalifa diserte dicit, similem historiam scripsit, nec tamen hic liber ejus nomini tribui potest, cum nonnulli philosophi in eo commemoarentur, qui post illius mortem vixerunt. Re accuratius considerata, facile intellexi, codicem illam ipsam bibliothecam continere, qua usus est Casirius. Textum impressum contuli, et, reliquis trecentis paginis descriptis, mihi videor probare posse, Casirium haud ita diligenter et judicato in locis excerptis versatum esse. Saepe non recte legit, multa omisit quae, ceterorum ratione habita, minime omittenda erant, neque vitas integras dedit, sed haud raro ex ingenio et pro arbitrio suo nova confinxit. Jam vero opportune contigit, ut Rev. Hoeck, Academiae Orient. Praepositus, pro illa, qua apud omnes celebratur, liberalitate, Manuscriptorum bibliothecae clarissimae, quam Raghib Pascha Constantinopoli collegit, catalogum mecum communicaret, in cuius fine notae copiosiores de nonnullis illius bibliothecae codicibus reperiuntur. Earum una inscripta est تاريخ الحكماء، addito etiam ab eo, qui catalogum confecit, codicis initio: (وَعَلَمَ الرَّفِيقُ:) Catal. perperam: (لَحْمَدَ لَهُ الَّذِي خَلَقَ الْكُلَّ وَعَلَمَ كُلَّمَا قَلَ وَجَلَ). Ex his et nonnullis aliis, quae de argumento totius libri adjuncta sunt, protinus apparuit, eundem hunc librum, de quo quaerimus, designari. Jam igitur nec de auctoris nomine amplius dubitabimus, cum nota illa diserte doceat, eum appellari أبو الحسن القطان (القطان). Huc accedit quod, quae Abulfeda h. l. ex illa historia Koftii excerpserit, omnia verbotenus cum textu codicis Vindobonensis congruunt. Abulfaragius eundem librum tam cupide in usum suum vertit, ut totas inde paginas mutuatus sit, ut in Hist. Dynastiarum pp. 355, 452, 462. — Addamus nnuc vitam illius Veziri Halebensis, depromtam ex libro الواقع بالوفيات، quem composit Selah-ed-din Chalil Ben-Ibek Es-Safedi, mort. A. H. 764. وفيها (يعني السنة السادسة والاربعين والستمائة) توفي الوزير على بن يوسف